
Determinazione Dirigenziale del  24 luglio 2019 n. 2328       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2328 

 

OGGETTO: Integrazione impegni di spesa D.D. n. 

1168/57 in data 1°/04/2019 per fornitura timbri, 

tamponi e ricambi per Servizi Comunali. Anno 2019. 

Acquisto sul Mercato Elettronico ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a) e comma 6 del D.Lgs. n. 

50/2016. Ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. CIG n. 

Z342776377. 

NUMERO PRATICA 

 

205- Pratica N. 18081 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
S 
 

101010321 
101020308 
101030323 
101050307 
101060311 
101070306 
101100308 
101110319 
112010342 
 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 

300,00 
200,00 
200,00 
200,00 
300,00 
400,00 
200,00 
200,00 
278,35 
 

2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
 

1429 
1430 
1431 
1432 
1433 
1434 
1435 
1436 
1437 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
2019 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  24 luglio 2019 



Determinazione Dirigenziale del  24 luglio 2019 n. 2328       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

Det. n. 2328 / Pratica N. 18081 -  205     

 

 
Oggetto: Integrazione impegni di spesa D.D. n. 1168/57 in data 1°/04/2019 per fornitura timbri, tamponi e 

ricambi per Servizi Comunali. Anno 2019. Acquisto sul Mercato Elettronico ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) e comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016. Ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. CIG n. 
Z342776377. 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 1168/57 in data 1° aprile 2019, a seguito procedura 
telematica esperita sul MePA mediante Trattativa Diretta n. 843800, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs. n. 50/2016, veniva affidata a favore della Ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. di Via M. Minghetti n. 
18 – 40057 Granarolo dell’Emilia (BO) – P.IVA n. 00089070403, la fornitura di tamponi, ricambi e timbri 
diversi per dimensioni e diciture per i Servizi Comunali, per l’anno  2019, per la spesa complessiva di euro 
3.037,80 (oneri fiscali inclusi); 

Preso atto che con lo stesso provvedimento amministrativo, nelle more dell’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019-2021 e, dunque, in regime di gestione provvisoria, ai sensi dell’articolo 163, comma 5, del 
D.Lgs. n. 267/2000, sono stati assunti gli impegni di spesa per i dodicesimi in allora disponibili, pari a euro 
759,45 (oneri fiscali inclusi), a carico dell’Esercizio Provvisorio 2019, ripartiti sui seguenti capitoli: 

- euro 200,00 sul capitolo 101070306 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Servizi 
Demografici” dell’Esercizio Provvisorio 2019, codice piano dei conti integrato  U.1.03.01.02.001; 

- Euro 300,00 al capitolo 101100308 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Risorse Umane” - 
codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.001; 

- Euro 259,45 al capitolo 110050319 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Viabilità e 
Infrastrutture Stradali” - codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.001; 

che è stato rimandato a successivo provvedimento dirigenziale ed a seguito dell’approvazione del Bilancio 
2019-2021, l’assunzione degli impegni di spesa per la somma pari a euro 2.278,35 (oneri fiscali inclusi), 
corrispondente a quanto necessario per far fronte agli impegni contrattuali per il restante periodo dell’anno 
2019, da ripartire sui seguenti capitoli: 

  euro 100,00 sul capitolo 101010321 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Organi 
Istituzionali”  codice piano dei conti integrato  U.1.03.01.02.001; 

- Euro 250,00 al capitolo 101060311 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Ufficio Tecnico” - 
codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.001; 

- Euro 400,00 al capitolo 101070306 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Servizi 
Demografici” - codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.001; 

- Euro 250,00 al capitolo 101110319 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Servizi diversi” - 
codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.001; 



Determinazione Dirigenziale del  24 luglio 2019 n. 2328       3 
 

- Euro 300,00 al capitolo 105020342 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Cultura” - codice 
piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.001; 

- Euro 400,00 al capitolo 108010312 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Urbanistica e 
assetto del territorio” - codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.001; 

- Euro 178,35 al capitolo 109020308 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Tutela del territorio 
e ambiente” - codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.001; 

- Euro 400,00 al capitolo 110050319 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Viabilità e 
Infrastrutture Stradali” - codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.001; 

Considerato che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16/05/2019, è stato approvato, ai 
sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., il Bilancio di previsione 2019/2021 e relativi allegati; 

che, da verifiche effettuate, i sopracitati capitoli non presentano ora sufficiente disponibilità economica, 
per cui per poter procedere all’integrazione degli impegni di spesa precedentemente assunti, si rende 
necessario impegnare e ripartire la somma di euro 2.278,35 (oneri fiscali inclusi) sui rispettivi capitoli del 
Bilancio di Previsione 2019-2021, Esercizio 2019, per gli importi qui a seguito indicati: 

 euro 300,00 sul capitolo 101010321 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Organi 
Istituzionali”  codice piano dei conti integrato  U.1.03.01.02.001; 

 Euro 200,00 al capitolo 101020308 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Affari Generali” - 
codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.001; 

 Euro 200,00 al capitolo 101030323 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Servizi finanziari, 
personale, organizzazione, gare e centrale unica degli acquisti” - codice piano dei conti finanziario 
U.1.03.01.02.001; 

 Euro 200,00 al capitolo 101050307 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Patrimonio e 
Demanio” - codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.001; 

 Euro 300,00 al capitolo 101060311 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Ufficio Tecnico” - 
codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.001; 

 Euro 400,00 al capitolo 101070306 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Servizi 
Demografici” - codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.001; 

 Euro 200,00 al capitolo 101100308 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Risorse Umane” - 
codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.001; 

 Euro 200,00 al capitolo 101110319 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Servizi diversi” - 
codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.001; 

 Euro 278,35 al capitolo 112010342 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per interventi per 
l’infanzia e i minori e per asili nido” - codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.001; 

Verificato inoltre che il Codice Identificativo del procedimento di selezione del contraente, denominato 
anche Codice Identificato Gare (CIG) attribuito è il n. Z342776377; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 50/2016 
(G.U. n. 103 del 5 maggio 2017); 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 ed in particolare l’art. 26, comma 3 bis;  

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le parti contraenti 
assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 



Determinazione Dirigenziale del  24 luglio 2019 n. 2328       4 
 

- il D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. 
Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in particolare 
l’articolo 32; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16/05/2019 avente ad oggetto: “Art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e relativi allegati”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 130/18020-255 del 6 giugno 2019 ad oggetto “Piano 
della performance anno 2019-2021 – approvazione”; 

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il 

rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Affari Generali, 

Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali,  Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da 

parte del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

In forza del decreto sindacale n. 73 del 21/12/2017;  

D E T E R M I N A 
 

Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 
 

1) Di integrare gli impegni di spesa già assunti con precedente determinazione dirigenziale n. 1168/57 
in data 1° aprile 2019, a favore della Ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. di Via M. Minghetti n. 18 – 
40057 Granarolo dell’Emilia (BO) – P.IVA n. 00089070403, per la fornitura di tamponi, ricambi e 
timbri diversi per dimensioni e diciture per i Servizi Comunali, per l’anno 2019, per l’importo 
complessivo di euro 2.278,35 (oneri fiscali inclusi), corrispondente a quanto necessario per far 
fronte agli impegni contrattuali per il restante periodo dello stesso anno; 

2) Di impegnare la citata somma di euro 2.278,35 sui rispettivi capitoli del Bilancio di Previsione 2019-
2021, Esercizio 2019, per gli importi come qui a seguito riportati: 

 euro 300,00 sul capitolo 101010321 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Organi 
Istituzionali”  codice piano dei conti integrato  U.1.03.01.02.001; 

 Euro 200,00 al capitolo 101020308 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Affari Generali” - 
codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.001; 

 Euro 200,00 al capitolo 101030323 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Servizi finanziari, 
personale, organizzazione, gare e centrale unica degli acquisti” - codice piano dei conti finanziario 
U.1.03.01.02.001; 

 Euro 200,00 al capitolo 101050307 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Patrimonio e 
Demanio” - codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.001; 

 Euro 300,00 al capitolo 101060311 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Ufficio Tecnico” - 
codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.001; 



Determinazione Dirigenziale del  24 luglio 2019 n. 2328       5 
 

 Euro 400,00 al capitolo 101070306 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Servizi 
Demografici” - codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.001; 

 Euro 200,00 al capitolo 101100308 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Risorse Umane” - 
codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.001; 

 Euro 200,00 al capitolo 101110319 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per Servizi diversi” - 
codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.001; 

 Euro 278,35 al capitolo 112010342 “Carta, cancelleria e stampati tipografici per interventi per 
l’infanzia e i minori e per asili nido” - codice piano dei conti finanziario U.1.03.01.02.001; 

3) Di trasmettere il presente provvedimento, esecutivo e dei dati relativi ai fini della pubblicazione 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, in ottemperanza agli obblighi 
previsti  dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. 

          

                      IL DIRIGENTE 
    (Dott.ssa Rosella Legnazzi)

  

 



Determinazione Dirigenziale del  24 luglio 2019 n. 2328       6 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 01 luglio 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 01 luglio 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 24 luglio 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 24 luglio 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  24 luglio 2019 n. 2328       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2711 il  31 luglio 2019  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


